Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Mgr. Barbora Kociánová

**VĚŘITELÉ A UPLATŇOVÁNÍ POHLEDÁVEK
V INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍ**

Creditors and make claims in insolvency proceedings

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

Občanské právo procesní

Datum vypracování práce: 1. 11. 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou rigorózní práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 11. 2016.

Mgr. Barbora Kociánová

Obsah

Úvod..... 1
1. Insolvenční řízení..... 3
1.1. Předmět a účel insolvenčního řízení 3
1.2. Právní úprava úpadkového práva a její vývoj..... 4
1.3. Zásady, na kterých spočívá insolvenční řízení 6
1.4. Pohledávka ve smyslu závazkového práva..... 8
1.5. Osoba věřitele 9
1.5.1. Osoba věřitele jako procesní subjekt a účastník řízení..... 9
1.5.2. Další případy účastenství věřitele v insolvenčním řízení 11
1.6. Postavení známého věřitele 12
2. Průběh insolvenčního řízení do rozhodnutí o úpadku 15
2.1. Úpadek..... 15
2.2. Zahájení insolvenčního řízení..... 16
2.3. Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení 17
2.4. Insolvenční návrh..... 19
2.5. Rozhodnutí o úpadku..... 22
3. Třídění pohledávek v insolvenčním řízení podle způsobu uplatnění 23
3.1. Pohledávky za majetkovou podstatou 23
3.1.1. Pohledávky za majetkovou podstatou, které vznikly po zahájení insolvenčního řízení..... 24
3.1.2. Pohledávky za majetkovou podstatou, pokud vznikly po rozhodnutí o úpadku dlužníka..... 27
3.2. Pohledávky postavené na roveň pohledávkám za majetkovou podstatou 27
3.3. Pohledávky, na které se hledí jako na přihlášené 29
3.4. Pohledávky vyloučené z uspokojení v insolvenčním řízení 30

4. Charakteristika pohledávek přihlašovanych 32
4.1. Peněžité a nepeněžité pohledávky 32
4.2. Splatné a nesplatné pohledávky 33
4.3. Podmíněné a nepodmíněné pohledávky 34
4.4. Vykonatelné a nevykonatelné pohledávky 36
4.5. Zajištěné pohledávky 38
4.5.1. Uplatnění práva na zajištění s důrazem na zajišťovací převod práva..... 39
4.6. Příslušenství pohledávky 43
4.6.1. Úrok z prodlení..... 43
4.6.2. Náklady nalézacího řízení 45
4.6.3. Náklady exekučního řízení 48
5. Uplatňování pohledávek přihláškou pohledávky..... 52
5.1. Insolvenční rejstřík 52
5.2. Přihláška pohledávky..... 55
5.2.1. Lhůta pro podání přihlášky pohledávky 55
5.2.2. Účinky spojené s podáním přihlášky pohledávky 57
5.2.3. Formální a obsahové náležitosti přihlášky pohledávky..... 58
5.2.4. Vady a neúplnost přihlášek a jejich zhojení 61
5.3. Dispozice s přihláškou..... 63
5.3.1. Změna v osobě věřitele..... 63
5.3.2. Rozdíl mezi změnou právního důvodu a doplněním přihlášené pohledávky 64
5.3.3. Rozdíl mezi zpětvzetím a změnou pořadí přihlášené pohledávky 64
5.4. Přezkoumání přihlášek insolvenčním správcem a následky přezkumu..... 66
6. Přezkoumání přihlášených pohledávek 69
6.1. Seznam přihlášených pohledávek..... 69

6.2. Seznam přihlášených pohledávek..... 70
6.3. Upravený seznam přihlášených pohledávek..... 72
6.4. Popírání přihlášených pohledávek..... 72
6.4.1. Popření pohledávky insolvenčním správcem 74
6.4.2. Popření pohledávky přihlášeným věřitelem 75
6.5. Zjištění pohledávky 77
7. Incidenční spory..... 78
7.1. Druhy incidenčních sporů..... 78
7.2. Projednání a rozhodnutí incidenčního sporu 78
7.3. Náhrada nákladů řízení v incidenčním sporu o pravost, výši nebo pořadí pohledávky..... 81
Závěr 84

Úvod

Téma mé rigorózní práce považuji v dnešní době za aktuální a ve společnosti za diskutované téma, které odráží současný hospodářský stav společnosti, a to s ohledem na narůstající počet insolvenčních návrhů a na to navazujících soudních rozhodnutí o úpadcích dlužníků.

Právě onen ekonomický stav společnosti a s ním související solventnost dlužníků, má za následek narůstající počet insolvenčních řízení, v nichž věřitelé vůči dlužníkům uplatňují svá práva na uspokojení svých pohledávek, přičemž výsledek těchto řízení je často zdlouhavý a nejistý.

Řešení úpadku probíhá ve většině právních řádů soudním řízením, které je zvláštním druhem civilního procesu. Toto řízení je nezbytné proto, že v krizové úpadkové situaci nelze porušení práv či neplnění povinností věřitele postihnout standardními procesními prostředky. Brání tomu okolnost, že při mnohosti dlužnických závazků a nedostatku prostředků k jejich krytí by použitím obvyklých právních prostředků byli někteří věřitelé vůči ostatním zvyhodněni, ať již proto, že splatnost jejich závazků nastává dříve, anebo z jiných důvodů. Cílem řešení úpadku zvláštní právní úpravou proto je vyloučit preference věřitelů, pokud nejsou věcně odůvodněny jejich postavením nebo povahou jejich pohledávky¹.

Cílem mé práce je podat analýzu jednotlivých institutů insolvenčního zákona se zaměřením na osobu věřitele a jeho procesní postup v insolvenčním řízení, doplněnou o metodu komparace, judikaturu soudů, názory uvedené v odborných člancích, poznatky z praktického života věřitelů a kritické zhodnocení problematických otázek platné právní úpravy. Výsledkem této práce by měla být ucelená metodika provádějící věřitele průběhem insolvenčního řízení, a to od jeho zahájení až do okamžiku, kdy je v insolvenčním řízení z procesního hlediska postaveno najisto, že věřitelova pohledávka je zjištěna a věřitel bude uspokojen některým ze způsobů řešení úpadku. Práce reflektuje současnou úpravu insolvenčního práva, která je upravena zákonem

¹ *Vládní návrh zákona o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)* [online]. Ministerstvo spravedlnosti. Praha: Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, září 2005 [cit. 2016-08-12]. 226 s. Dostupné z: <http://www.psp.cz/doc/pdf/00/01/47/00014719.pdf>. s. 1.

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (*dále i jako „insolvenční zákon“ nebo „zákon“*), a to ve znění ke dni 10. listopadu 2016.

Práce je členěna do 7 kapitol, přičemž každá kapitola odráží významnou právní oblast týkající se věřitelů a jejich pohledávek. Úvodní část práce má spíše teoretické zaměření, a to zejména na předmět insolvenčního řízení, právní úpravu úpadkového práva a její vývoj, zásady, na nichž insolvenční řízení spočívá, vymezení pohledávky ve smyslu závazkového práva a na osobu věřitele. Další kapitola pak pojednává o průběhu insolvenčního řízení, a to od jeho zahájení do okamžiku, kdy insolvenční soud rozhodne, zdali dlužníkův úpadek je či není osvědčen. Mimo jiné je v kapitole též vysvětlen význam pojmu úpadek. Třetí kapitola pojednává o třídění pohledávek podle způsobu jejich uplatnění. Věřitelé, kteří uplatňují své pohledávky vůči dlužníkovi, je mohou uplatnit tak, že je přihlásí přihláškou do insolvenčního řízení, nebo je uplatní jinak, a to přímo vůči insolvenčnímu správci. Věřitel tedy tuto pohledávku nebude přihlašovat do insolvenčního řízení, ale požádá o její proplacení přímo insolvenčního správce. V pořadí další kapitola charakterizuje pohledávky, které se do insolvenčního řízení přihlašují. Dále je v kapitole rozvedeno také právo na uplatnění zajištění s důrazem na zajišťovací převod práva, neboť tento je, z hlediska svých účinků, okamžiku realizace zajištění a propadné zástavy, v hojné míře řešen jak v praxi, tak judikatuře soudů. Rovněž jsem považovala za důležité

[…]

- [83.] <https://isir.justice.cz/>

Název a shrnutí rigorózní práce

Název rigorózní práce

Věřitelé a uplatňování pohledávek v insolvenčním řízení

Shrnutí rigorózní práce

Cílem práce je podat analýzu jednotlivých institutů insolvenčního zákona se zaměřením na osobu věřitele a jeho procesní postup v insolvenčním řízení, doplněnou o metodu komparace, judikaturu soudů, názory uvedené v odborných člancích, poznatky z praktického života věřitelů a kritické zhodnocení problematických otázek platné právní úpravy. Výsledkem práce by měla být ucelená metodika provádějící věřitele průběhem insolvenčního řízení, a to od jeho zahájení až do okamžiku, kdy je v insolvenčním řízení z procesního hlediska postaveno najisto, že věřitelova pohledávka je zjištěna a věřitel bude uspokojen některým ze způsobů řešení úpadku.

Práce je členěna do 7 kapitol, přičemž každá kapitola odráží významnou právní oblast týkající se věřitelů a jejich pohledávek. Úvodní část práce má spíše teoretické zaměření, a to zejména na předmět insolvenčního řízení, právní úpravu úpadkového práva a její vývoj, zásady, na nichž insolvenční řízení spočívá, vymezení pohledávky ve smyslu závazkového práva a na osobu věřitele. Další kapitola pak pojednává o průběhu insolvenčního řízení, a to od jeho zahájení do okamžiku, kdy insolvenční soud rozhodne, zdali dlužníkův úpadek je či není osvědčen. Mimo jiné je v kapitole též vysvětlen význam pojmu úpadek. Třetí kapitola pojednává o třídění pohledávek podle způsobu jejich uplatnění. Věřitelé, kteří uplatňují své pohledávky vůči dlužníkovi, je mohou uplatnit tak, že je přihlásí přihláškou do insolvenčního řízení, nebo je uplatní jinak, a to přímo vůči insolvenčnímu správci. Věřitel tedy tuto pohledávku nebude přihlašovat do insolvenčního řízení, ale požádá o její proplacení přímo insolvenčního správce. V pořadí další kapitola charakterizuje pohledávky, které se do insolvenčního řízení přihlašují. Dále je v kapitole rozvedeno také právo na uplatnění zajištění s důrazem na zajišťovací převod práva, neboť tento je, z hlediska svých účinků, okamžiku realizace zajištění a propadné zástavy, v hojně míře řešen jak v praxi, tak judikatuře soudů. Rovněž jsem považovala za důležité v kapitole zmínit, jakým způsobem se přihlašuje příslušenství pohledávky, a to úroky z

prodlení, náklady nalézacího řízení a náklady exekučního řízení, neboť poslední dva nároky jsou nároky procesními a vznikají, jakmile jsou přiznány pravomocným rozhodnutím soudu. Pátá kapitola je zaměřena na samotný proces přihlašování pohledávek do insolvenčního řízení, a to ve formě přihlášky pohledávky. Poslední dvě kapitoly této práce jsou zaměřeny na přezkoumání přihlášených pohledávek insolvenčním soudem a incidenční spory vyvolané při popírání pohledávek věřiteli a insolvenčním správcem. Závěrem jsou shrnuty dosažené poznatky spolu s jejich kritickým zhodnocením.

Title and summary of rigorosum thesis

Title of rigorosum thesis

Creditors and make claims in insolvency proceedings

Summary of rigorosum thesis

The aim of rigorosum thesis is to give an analysis of the various institutes of insolvency law with a focus on the creditor and the procedural steps in the insolvency proceedings, accompanied by a comparison method, case law, the views presented in technical writing, knowledge of practical life creditors and critical evaluation of problematic issues applicable legislation. The result of the work should be comprehensive methodology of conducting the creditors during the insolvency proceedings, from its opening to the moment when the insolvency proceedings on procedural grounds built for sure that the creditor's receivable is determined and the lender will be satisfied with any of the bankruptcy.

The work is divided into seven chapters, each chapter reflects significant legal field relating to creditors and their claims. The introductory part is rather theoretical focus, especially on the subject of insolvency proceedings, bankruptcy legislation and its development rights, the principles on which the insolvency proceedings is, definition of debt as contract law and a person lender. Another chapter discusses the course of bankruptcy proceedings, from its launch until the bankruptcy court decides whether the debtor's bankruptcy or not qualified. Among other things, the chapter also explains the meaning of decay. The third chapter deals with the classification of receivables by way of their application. Creditors who assert their claims against the debtor, they can be applied so that the application logs into insolvency proceedings, or is otherwise applied, directly to the insolvency administrator. Thus, the lender will not sign this claim in the insolvency proceedings, but asks for a payment directly to the insolvency administrator. In order for the next chapter characterizes the claims which the insolvency proceedings log. Furthermore, the chapter also elaborated the right to apply collateral with emphasis on security transfer of rights, because that is, in terms of its effects, the moment of realization of collateral and collateral forfeiture, in abundance solved both in practice and

case law. I also considered it important chapter mention how logging accessories debts and default interest, costs nalézacího management and costs of enforcement, because the last two claims are the claims process and created as soon as they are confirmed in a final court decision. The fifth chapter focuses on the process of logging claims in the insolvency proceedings, in the form of application assets. The last two chapters of this work are focused on the review of claims filed by the insolvency court and incidence disputes caused when denying claims by creditors and the insolvency administrator. The conclusion summarizes the lessons learned along with their critical assessment.

Klíčová slova

insolvenční řízení

pohledávka

věřitel

Keywords

insolvency proceedings

claim

creditor