Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Barbory Kociánové na téma „ Věřitelé a uplatňování pohledávek v insolvenčním řízení“.

Práce mi byla předána v lednu 2017 a má 86 stran vlastního textu. Nejsm schopen zjistit, zda tento počet naplňuje minimální počet 100 normostran jako minimum práce rigorózní.

Zvolené téma působí na první pohled jako to, které bylo již mnohokrát analyzováno, ale detailní přístup autorky svědčí o tom, že tomu tak není. Zejména je to patrné v těch částech práce, kde proti sobě stojí protichůdná stanoviska různých soudů, zejména soudů odvolacích. Autorka však nepromítla uvedené rozpory alespoň do několika závěrů de lege ferenda, které jsem v závěru práce nenašel. Uvedený nedostatek je do jisté míry ke škodě jinak velmi pečlivě a detailně zpracovaného tématu, kdy z práce vyplývá, že autorka má i dost praktických zkušeností z oblasti insolvenčního řízení.

Z hlediska členění práce postupuje autorka logicky a systematicky, když vlastnímu tématu, po nutném a stručném úvodu věnuje tématu práce její podstatnou část. V této části se autorka zabývá tříděním pohledávek podle různých kritérií i dispozičním úkonům účastníků řízení s jejich pohledávkou. V další části se autorka zabývá přezkumem přihlášených pohledávek a incidenčním sporům.

K práci mám tyto podrobnější připomínky a poznámky :

- Na straně 13 a 14 se autorka zabývá různým posouzením postavení zahraničního věřitele v insolvenční a cituje konkrétní rozhodnutí různých soudů, která nejsou jednotná. Nenašel jsem však autorčin názor na uvedený problém.
- Na straně 16 druhý a třetí odstavec shora autorka cituje znění zákona týkající se předlužení a hrozícího úpadku. Chybí mi však nějaký příklad praktické aplikace zákona vysvětlující uvedené konstrukce zákona
- Na straně 16 první odstavec zdola autorka uvádí , že pro insolvenční řízení jsou příslušné věcně krajské soudy, ale chybí zmínka, že se jedná o autonomní úpravu a nikoli o užití OSŘ
- Na straně 17 třetí odstavec shora autorka v souvislosti se zkoumáním místní příslušnosti uvádí , že časový test může být užit do skončení přípravného jednání. Uvedený prvek koncentrace podle mého soudu nepřichází ve vlastním insolvenčním řízení v úvahu

- Na straně 18 , závěr první odstavce je uvedeno, že se ponechá řízení o žalobě „ v klidu“, což není procesní pojem
- Na straně 39 první odstavec shora uvádí, že definice zajištěných věřitelů je taxativní, což se mi ale jeví s ohledem na přípuštění obdobné škály v zahraniční úpravě jako problematické tvrzení
- Na straně 45 poslední odstavec uvádí, že náklady nalézacího řízení představují zvláštní nárok majetkové sankce hmotněprávní povahy. Nárok na náhradu nákladů řízení se však opírá o normu procesního práva a nevím, proč by se proto mělo jednat o hmotněprávní nárok ?
- Na straně 46 druhý odstavec zdola obsahuje dvojí formulaci „ nabude a nabyde“.
- Na straně 65 druhý odstavec shora cituje dvě soudní rozhodnutí, ale nenašel jsem v textu jejich obsah

Práce obsahuje citace užitých zdrojů při tvorbě textu s odkazem na poznámky a je psána dobrým právním jazykem.

Přes uvedené drobné výhrady práci doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě by se měla autorka vyjádřit, zda z jejích často kritických poznámek vyplývá nějaká potřeby doplnění či změny právní úpravy a přitom by mohla využít i textu vládní novely zákona (o té se v práci autorka nezmiňuje)

V Praze dne 29.1. 2017

JUDr. Tomáš Pohl